trocentos e oitenta mil reais), bem como o cumprimento de sentença de honorários advo-
catícios sucumbenciais nº 5003463-43.2025.8.21.0060, ajuizado por Eduardo Tatsch Da Ro-
cha em trâmite perante a 2ª Vara Judicial da Comarca de Panambi/RS, no valor de R$607,04 
(seiscentos e sete reais e quatro centavos).  

Os títulos executados são concursais, TODOS OS REQUERENTES JÁ FORAM CITADOS, encon-
trando-se na iminência de sofrer bloqueios de contas e penhora de bens. Trata-se de um 
risco concreto e imediato, capaz de inviabilizar a continuidade das atividades agropecuárias

[...]

Ressalta-se que o escopo fundamental da recuperação judicial é 
justamente a preservação da atividade empresarial e da função social, valores ampla-
mente reconhecidos pelo ordenamento jurídico pátrio.  

No caso em exame, considerando que o valor da causa é de R$12.339.507,16 (doze milhões, 
trezentos e trinta e nove mil, quinhentos e sete reais e dezesseis centavos), incide, quanto às 
custas processuais iniciais, o teto máximo previsto pelo Tribunal de Justiça do Rio Grande 
do Sul, correspondente a R$56.350,00 (cinquenta e seis mil, trezentos e cinquenta reais).    

Ocorre que, neste momento de reestruturação, a exigência do pagamento integral em parcela 
única comprometeria de forma significativa o capital de giro do grupo, reduzindo a liquidez 
necessária para a manutenção das atividades essenciais e para o cumprimento das obriga-